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1. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 002 de 2020, cuyo objeto es contratar: REALIZAR 
LA GERENCIA PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN DE SOLUCIONES INDIVIDUALES DE 
SANEAMIENTO BÁSICO PARA LAS VEREDAS PALESTINA, SANTA MARIA Y MORALES DE LOS 
MUNICIPIOS DE SANTANDER DE QUILICHAO Y CALOTO SANTANDER DE QUILICHAO, CALOTO” y cuyo 
cierre se efectuó el 6 de agosto de 2020, se recibieron las siguientes ofertas: 

 
OFERTAS: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

CARPETA 1 
HABILITANTES 

CARPETA 2 
PONDERABLES 

1 

CONSORCIO CALOTO 
2020 ABACO 
ESTRATEGIAS S.A.S. 
(60%) MYR INGENIERIA 
S.A.S. (40%) 

. 

4 remisiones: 11:19 
a.m. 11:22 a.m. 11:27 
a.m. 11:30 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en término 

2 

CONSORCIO CAUCA 
PROCIVING S.A.S. (60%) 
JOSE ALFONSO MORON 
QUIROZ (40%)  

3 remisiones: 12:53 
p.m. 12:55 p.m. 12:56 
p.m.  

Recibido en 
término 

Recibido en término 

3 RB DE COLOMBIA S.A  
2 remisiones: 9:10 
a.m. 9:11 a.m.  

Recibido en 
término 

Recibido en término 

4 

CONSORCIO 
SANEAMIENTO IPSUM 
INGENIEROS S.A.S. 
(60%) SOCIEDAD DE 
INVERIONES Y 
CONSTRUCCIONES 
VALENCIA ENCISO 
SOCICON S.A.S.(40%) 

 

2 remisiones: 2:21 
p.m. 2:27 p.m. 

 

Recibido en 
término 

Recibido en término 

5 
DIEGO FERNANDO RUIZ 
MUÑOZ 
 

2 remisiones: 2:50 
p.m. 2:53 p.m 

 

Recibido en 
término 

Recibido en término 

6 
CONSORCIO CALOTO 
 

2 remisiones: 2:52 
p.m. 2:53 p.m 

 

Recibido en 
término 

Recibido en término 

 
*No se allega la garantía de la seriedad de la oferta dentro de la propuesta de DIEGO FERNANDO 
RUIZ MUÑOZ, lo cual deja como consecuencia el rechazo de la oferta esto conforme al literal r del 
numeral 4.5 Causales de rechazo:  
“(…) 
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4.5 Causales de rechazo r.Cuando el proponente no presente la garantía de seriedad de la oferta, o 
la misma no cumpla con las condiciones establecidas después de la solicitud de subsanación.” 
 
De acuerdo con lo anterior, se evaluaron las ofertas conforme con lo establecido en los términos de 
referencia en relación a los REQUISITOS HABILITANTES, Jurídicos, financieros y técnicos, obteniendo 
los siguientes resultados: 

 

1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

1.1.1 CONSORCIO CALOTO 2020 

1.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion de 
la Propuesta (ANEXO 
No.2) 

CUMPLE 2-3 N/A  

2 
Certificado de Existencia y 
Representacion Legal 

CUMPLE 9-21 N/A  

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

 NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 
6-7 

Se solicita indicar la direccion del 
domicilio del CONSORCIO 
CALOTO 2020, dentro del 

documento do conformacion 
consorcial. 

4 
Registro Unico Tributario 
- RUT 

CUMPLE  23-25 N/A  

5 
Certificado de pago de 
aportes fiscales (ANEXO 
No. 4) 

CUMPLE 135-142 N/A  

6 
Garantia de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 158-159 N/A  

7 
Fotocopia de la cedula de 
ciudadania  

CUMPLE 144-145 N/A  

8 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloria General de 
la Republica 

CUMPLE 162,167,169,172 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

9 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE 161,166,170,173 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

10 

Consulta en el Sitema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

N/A 164,175 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  
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11 

Certificado de 
Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales 
de la Policia Nacional de 
Colombia  

N/A 163,174 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

12 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO No.5) 

CUMPLE 153-156 N/A  

13 
Declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 
intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE 150-151 N/A  

Fuente: Fiduprevisora 

 

RESULTADO 
OBSERVACIONES:  Se le solicicta al oferente que subsane lo solicitado en el 
numeral 3 de la presente evaluacion. NO CUMPLE - 

SUBSANAR  

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

1.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

ABACO 
ESTRATEGIA

S SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas a 
los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 
Requisitos 

Habilitantes 
SOBRE 1 

Se presentan la certificación a 
los estados financieros 
firmada por el representante 



 

 

7 

 

ARCHIVOS 
FINANCIEROS 

legal y el contador público 
NELLY SIERRA TP 217194-T y el 
respectivo dicatmen firmado 
por EL CONTADOR 
INDEPENDIENTE LUDY 
PINZON TP 154978-T, de igual 
forma se aportan los 
documentos en regla. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presentan cédula y copia 
de la tarjeta profesional de la 
Contadora pública NELLY 
SIERRA TP 217194-T y la 
certificación de la Junta 
Central de contadores  con 
fecha de expedición del 06 de 
Agosto de 2020; 
adicionalmente se presenta la 
información del contador 
independiente,  LUDY PINZON 
TP 154978-T,y la certificación 
de la Junta Central de 
contadores expedida con 
fecha del 19 de julio del 
presente año. 

 
Fuente: Fiduprevisora 

MYR 
INGENIERI

A SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y 
el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.1 e los términos 
de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas 
a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y 
el Contador Público.  

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal, el 
contador público DARIO 
MAYORGA TP 229750-T.  Se 
presenta el dictamen 
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debidamente firmado 
REVISOR FISCAL BENJAMIN 
PIRABN TP 84621-T 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presenta la información 
del contador público DARIO 
MAYORGA TP 229750-T., 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 4 de agosto de 2020.                                                                                     
Se presenta la información 
de REVISOR FISCAL 
BENJAMIN PIRABN TP 
84621-T, certificación de la 
junta Central de Contadores 
de fecha 18 de agosto de 
2020, copia de la tarjeta 
profesional  

 

 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,50 
4,33 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70,00% 

21,90% 

3 
Razón de Cobertura 

de Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interes 
Mayor o 
Igual a 1,00 

7,39 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  1,00% 

18,12% 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  1,00% 

14,15% 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

 

1.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Firma 
Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm/

dd) 

Duración 
(meses 

complet
os)  

Valor del 
Contrato 

(con IVA) en 
pesos 

colombiano
s ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT / 
Consorc

io  
(%)  

Duraci
ón 
(meses
)  

Valor con el 
porcentaje 

de 
participación 

en pesos 
colombianos 

($)  

1 

EMPRESAS 
PUBLICAS DE 
CUNDINAMAR
CA S.A E.S.P 

CONSORCIO 
GYM 
INTERVENTO
RÍA 

PDA -I-
075 DE 
2013 

INTERVENTORÍA 
INTEGRAL A LOS 
CONTRATOS DE 
OBRA DERIVADOS 
DE LOS CONTRATOS 
INTERADMINISTRATI
VOS SUSCRITOS 
ENTRE EMPRESAS 
PUBLICAS DE 
CUNDINAMARCA 
CON LOS 
MUNICIPIOS DE 
CAPARRAPI Y SAN 
JUAN DE RIO SECO, Y 
LA EMPRESA DE 
SERVICIOS DEL 
GUALIVA SAS ESP 

27/05/13 12/02/16 33,03 
 

132.002.652 
C 

50
% 

33,03 $ 66.001.326 95,73 

2 

EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLA
DO DE 
PEREIRA S.A 
ESP 

CONSORCIO 
PLAN 
PACIFICO 

066 DE 
2013 

ASESORÍA E 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DE LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
COMPLEMENTARIOS 
DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 
EN LOS MUNICIPIOS 
DE UNIÓN 
PANAMERICANA , 
SAN JOSE DEL 

28/06/13 7/01/15 18,60 
 

235.360.125 
C 

50
% 

18,60  117.680.062 182,63 
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PALMAR, RIO 
QUITO, ACANDI Y EL 
CORREGIMIENTO DE 
CAPURGANA; DE 
ACUEDUCTO EN LOS 
MUNICIPIOS DE 
ISTMINA, MEDIO 
BAUDO, MEDIO SAN 
JUAN Y NOVITA Y DE 
ALCANTARILLADO 
EN EL MUNICIPIO DE 
ATRATO, 
DEPARTAMENTO 
DEL CHOCO- 
COLOMBIA 

3 
VALLECAUCAN
A DE AGUAS 
S.A E.S.P 

CONSORCIO 
AGUAS DE 
OCCIDENTE 

200-
13-04-
010 

REALIZAR LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
COMO 
PREINVERSIÓN EN EL 
SECTOR DE AGUA Y 
SANEAMIENTO DEL 
PDA GRUPO 1-2014 
DE CONFORMIDAD 
CON EL DETALLE Y 
DESCRIPCIÓN DEL 
OBJETO, 
CARACTERÍSTICAS, 
CONDICIONES 
TÉCNICAS 
PRESENTADAS EN 
LOS ANEXOS 
TÉCNICOS, 
ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS – 
CONTENIDOS EN EL 
PLIEGO 

16/06/14 16/07/15 13,17 
 

3.443.803.0
98 

C 
50
% 

13,17 
 

1.721.901.54
9 

2672,31 

                    2950,67 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán certificar mediante tres 
(3) contratos terminados. 

El proponente presenta tres(3) 
contratos con lo que pretende 
dar validez a las exigencias de los 
términos de referencia. 

CUMPLE 

Que contengan dentro de su objeto y/o alcance: 
"Gerencia y/o administración, y/o consultoría 
y/o interventoría y/o construcción de: Proyectos 
relacionados con infraestructura de 
saneamiento básico y/o agua potable y/o 
instalación de redes hidráulicas y sanitarias y/o 
mejoramiento de vivienda y/o construcción y/o 
mejoramiento de vivienda rural o urbana 

Se le solicita al proponente que 
allegue el acta de entrega final de 
las cantidades ejecutadas del 
contrato de obra del cual se 
ejerció la interventoría con el 
contrato PDA -I-075 DE 2013 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente 
proceso de selección 

Los contratos presentados fueron 
terminados dentro del plazo 
estimado en los tdr. 

CUMPLE 

En caso de personas naturales, deberán 
presentar tres (3) contratos donde se hayan 
desempeñado en cargos de gerente y/o consulto 
y/o interventor y/o director de: Proyectos 
relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico y/o agua 
potable y/o instalación de redes hidráulicas y 
sanitarias y/o mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de vivienda 
rural o 
urbana, 

Se le solicita al proponente 
allegar el acta final de cantidades 
ejecutadas de los tres contratos. 

N/A 

 Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente 
proceso de selección. 

Los contratos presentados fueron 
terminados dentro del plazo 
estimado en los tdr. 

CUMPLE 

La sumatoria de los valores de los contratos 
aportados, debe ser igual o superior en dos 
veces el presupuesto oficia. 

La sumatoria de los valores de los 
contratos presentados superan la 
condición exigida en los términos 
de referencia 

CUMPLE 

Se debe diligenciar el Anexo No 6: Experiencia 
mínima 

Se presenta el anexo 6 
debidamente diligenciado. 

CUMPLE 

 
Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE - SUBSANAR 
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1.1.2 CONSORCIO CAUCA 
 

1.1.2.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion de la Propuesta 
(ANEXO No.3) 

CUMPLE archivo 1 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 
Representacion Legal 

CUMPLE archivo 9 N/A 

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  

CUMPLE  archivo 8 N/A 

4 Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE 
archivo 

10 
N/A 

5 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 
archivo 

12 
N/A 

6 Garantia de seriedad de la propuesta CUMPLE 
archivo 

13 
N/A 

7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  CUMPLE 
archivo 

14 
N/A 

8 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloria General de la Republica 

CUMPLE archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

9 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

N/A N/A 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

11 
Consulta en el Sitema Registro Nacional 
de Medidas Cautelares-RNMC 

N/A N/A 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

12 
Autorización para el Tratamiento de 
datos (ANEXO No. 5) 

CUMPLE archivo 3 N/A 

13 
Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE archivo 4 N/A 

Fuente: Fiduprevisora 

 
 

RESULTADO 

OBSERVACIONES: SIN OBSERVACIONES 

CUMPLE   

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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1.1.2.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

PROCIVIN
G SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo 
exigido en los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal 
y el Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en los términos de 
referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan la certificación a los 
estados financieros firmada por el 
representante legal y el contador 
público Maribel montes tp 120323-
t y el respectivo dictamen firmado 
por revisor fiscal ELIANA MUÑOZ TP 
243869-t, de igual forma se aportan 
los documentos en regla. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan cédula y copia de la 
tarjeta profesional de la Contadora 
pública MARIBEL MONTES TP 
120323-t y la certificación de la 
Junta Central de contadores con 
fecha de expedición del 04 de 
agosto de 2020; adicionalmente se 
presenta la información REVISOR 
FISCAL ELIANA MUÑOZ TP 243869-
t,y la certificación de la Junta 
Central de contadores expedida 
con fecha del 04 de agosto del 
presente año. 

 
Fuente: Fiduprevisora 
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JOSE 
ALFONS

O 
MORON 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
REQUISITOS 

DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en 
el numeral 5.2.1 e los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
REQUISITOS 

DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas 
notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2019 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público.  

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

NO CUMPLE -
SUBSANAR 

Requisitos 
Habilitantes 
REQUISITOS 

DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por 
el representante legal, el 
contador público INGA 
MARQUEZ TP 197373-T. 
No se presenta el 
dictamen o debidamente 
firmado por un contador 
Público Independiente. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE -
SUBSANAR 

Requisitos 
Habilitantes 
REQUISITOS 

DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta la información 
de la Contadora Pública 
NGA MARQUEZ TP 
197373-T, certificación de 
la junta Central de 
Contadores de fecha 30 de 
julio de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con 
número 93.359-T.                                                                                     
No se presenta la 
información de Contador 
Público Independiente. 

 
Fuente: Fiduprevisora 

 
Indicadores financieros 
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No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 1,50 

6,71 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70,00% 

19,16% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 1,00 

21,33 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  1,00% 

23,56% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  1,00% 

16,64% 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

1.1.2.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Firm
a 

Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm
/dd) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Duración 
(meses 

completo
s)  

Valor del 
Contrato 

(con IVA) en 
pesos 

colombiano
s ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Consorci

o  
(%)  

Duració
n 
(meses)  

Valor con el 
porcentaje 

de 
participació
n en pesos 

colombianos 
($)  

1 
AGUAS DEL 
CESAR S.A. 
E.S.P. 

JOSE 
ALFONSO 
MORÓN 
QUIROZ 

049 DEL 
15 DE 
ABRIL 

DE 2011 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA y 
AMBIENTAL PARA 
LA OPTIMIZACIÓN 
DEL SISTEMA DE 
ACUEDUCTO DEL 
MUNICIPIO DE RIO 
DE ORO, 
DEPARTAMENTO 
DEL CESAR 

16/05/11 5/10/12 16,93 129.375.374 N/A 
100

% 
16,93  129.375.374 228,30 

2 

Empresa de 
Acueducto y 
Alcantarillado 
de Bogotá 
E.S.P. 

JOSE 
ALFONSO 
MORÓN 
QUIROZ 

2-15-
25500- 
0866-
2015 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
JURÍDICA, 
CONTABLE, 
FINANCIERA, 
AMBIENTAL Y 
SOCIAL PARA LAS 
OBRAS DE 
REHABILITACIÓN 
DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO DE LAS 
CUENCAS EJIDO, 
COMUNEROS, 
AMÉRICAS Y SAN 
AGUSTÍN. 

22/02/17 21/10/17 8,03 254.014.762 N/A 
100

% 
8,03  254.014.762 344,33 
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3 

MUNICIPIO 
DE 
SABANALARG
A 

JOSE 
ALFONSO 
MORÓN 
QUIROZ 

001-
2016 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y 
AMBIENTAL DEL 
PROYECTO 
CONSTRUCCIÓN DE 
REDES DE 
ALCANTARILLADO 
DEL CARRIO SANTA 
ROSA DEL 
MUNICIPIO P DE 
SABANALARGA 
DEPARTAMENTO 
DEL ATLÁNTICO 

15/02/17 30/11/17 9,60  83.195.220 N/A 
100

% 
9,60 $ 83.195.220 112,77 

                    685,40 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán certificar 
mediante tres (3) contratos 
terminados. 

El proponente presenta tres(3) 
contratos con lo que pretende 
dar validez a las exigencias de los 
términos de referencia. 

CUMPLE 

Que contengan dentro de su objeto 
y/o alcance: "Gerencia y/o 
administración, y/o consultoría y/o 
interventoría y/o construcción de: 
Proyectos relacionados con 
infraestructura de 
saneamiento básico y/o agua potable 
y/o instalación de redes hidráulicas y 
sanitarias y/o mejoramiento de 
vivienda y/o construcción y/o 
mejoramiento de vivienda rural o 
urbana 

Se le solicita al proponente 
allegar el acta de entrega, 
liquidación y cantidades finales 
del contrato de  obra  cuya 
interventoría se efectuó con los 
contratos 049 DEL 15 DE ABRIL 
DE 2011 y  del contrato 001-
2016, además el acta de 
liquidación de interventoría del 
contrato  001-2016 y presentar 
los documentos allegados 
completos para el mencionado. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Que hayan terminado en los últimos 10 
años contados a partir de la fecha de 
cierre y presentación de propuestas del 
presente proceso de selección 

Los contratos presentados 
fueron terminados dentro del 
plazo estimado en los TDR. 

CUMPLE 

En caso de personas naturales, 
deberán presentar tres (3) contratos 
donde se hayan desempeñado en 
cargos de gerente y/o consulto y/o 
interventor y/o director de: Proyectos 
relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico 
y/o agua potable y/o instalación de 
redes hidráulicas y sanitarias y/o 
mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de 
vivienda rural o 
urbana, 

Se le solicita al proponente 
allegar el acta final  de 
cantidades ejecutadas de los tres 
contratos. 

N/A 

 Que hayan terminado en los últimos 
10 años contados a partir de la fecha 
de cierre y presentación de propuestas 
del presente proceso de selección. 

Los contratos presentados 
fueron terminados dentro del 
plazo estimado en los TDR. 

CUMPLE 

La sumatoria de los valores de los 
contratos aportados, debe ser igual o 
superior en dos veces el presupuesto 
oficia. 

Se revisará luego en la etapa de 
subsanación. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Se debe diligenciar el Anexo No 6: 
Experiencia mínima 

Se presenta el anexo 6 
debidamente diligenciado. 

CUMPLE 

 
Fuente: Fiduprevisora 
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1.1.3 RB DE COLOMBIA S.A 

1.1.3.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación de la Propuesta 
(ANEXO No.3) 

CUMPLE  2-4 N/A 

2 
Certificado de Existencia y Representación 
Legal 

CUMPLE 10-24 N/A 

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  

N/A N/A N/A 

4 Registro Único Tributario - RUT CUMPLE 26 N/A 

5 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 191 N/A 

6 Garantía de seriedad de la propuesta 
NO 

CUMPLE - 
SUBSANAR 

193-
196 

Se solicita allegar el 
recibo de pago 

correspondiente a la 
garantía de la seriedad 
de la oferta, este no se 
evidencia dentro de la 

propuesta, esto 
conforme al ítem 6 del 
numeral 5.1.7 Garantía 
de la seriedad, el cual 
indica lo siguiente :"se 

debe aportar el soporte 
de pago de la prima 

correspondiente. No es 
de recibo la certificación 

de No expiración por 
falta de pago, ni soporte 

de transacción 
electrónica".  

7 Fotocopia de la cedula de ciudadanía  CUMPLE 6-jul N/A 

8 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la Republica 

CUMPLE 
203-
207 

N/A 

9 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 
209-
213 

N/A 

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

CUMPLE 
220-
223 

N/A 

11 
Consulta en el Sistema Registro Nacional 
de Medidas Cautelares-RNMC 

CUMPLE 
215-
218 

N/A 

12 
Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 05) 

CUMPLE 
200-
201 

N/A 

13 
Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE  225 N/A 

Fuente: Fiduprevisora 
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CONDICIONES 
MÍNIMAS 

RESULTADO 
 
OBSERVACIONES: Se solicita allegar el soporte de pago de la 
prima correspondiente de la garantía de la seriedad de la oferta. 

Condiciones 
Jurídicas 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR  
Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

1.1.3.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

RB DE 
COLOMBIA 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
información 
financiera 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo 
exigido en el numeral 5.2.1 e los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
información 
financiera 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal 
y el Contador Público.  

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
información 
financiera 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal, el contador 
público.  Se presenta el dictamen 
debidamente firmado por un 
contador Público Independiente. 
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FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
información 
financiera 

Se presenta la información de la 
Revisora Fiscal María del Rosario 
Cruz Hidalgo, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 7 de julio de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con número 
13066-T.                                                                                     
Se presenta la información del 
Contador Público Luis Fernando 
Navas Poveda, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 20 de mayo de 2020, copia de 
la tarjeta profesional con número 
96973-T.  

Fuente: Fiduprevisora 

 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 1,50 

3,53 

 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70,00% 

39,36% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 1,00 

7,81 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  1,00% 

7,27% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  1,00% 

4,41% 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

1.1.3.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
Entidad/Fir

ma 
Contratante  

Nombre 
Contratis

ta  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminaci

ón 
(aaaa/m

m/dd) 

Duración 
(meses 

completo
s)  

Valor del 
Contrato 

(con IVA) en 
pesos 

colombianos 
($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Consorci

o  
(%)  

Duració
n 
(meses)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

1 FONADE 
RB DE 
COLOMBI
A S.A. 

213168
7 

Diagnóstico, 
concertación, plan de 
intervención y 
ejecución del 
programa de 
conexiones 
intradomiciliarias en 
Riohacha La Guajira 
Proyecto B Grupo 6 

31/05/13 31/01/14 8,17 
 

3.953.581.83
9 

I 
100

% 
8,17 $ 3.953.581.839 6418,15 

2 

AGUAS 
NACIONALES 
EPM S.A. 
E.S.P 

RB DE 
COLOMBI
A S.A. 

016-
710-
2017 

CONSTRUCCIÓN DE 
UNIDADES 
SANITARIAS EN EL 
MUNICIPIO DE 
PUERTO CAICEDO 
DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO ETAPA 1 

23/04/18 21/02/19 10,13 
 

7.137.515.43
8 

I 
100

% 
10,13 $ 7.137.515.438 8618,98 

3 FONADE 
RB DE 
COLOMBI
A S.A. 

216074
6 

Diagnóstico, 
concertación, plan de 
intervención y 
ejecución del 
programa de 
conexiones 
intradomiciliarias en 
los Municipios de 
Valledupar y 
corregimiento de 
Valencia de Jesús – 
Valledupar, 
Departamento del 
Cesar 

15/04/16 15/10/16 6,10 
 

4.304.679.57
7 

I 
100

% 
6,10 $ 4.304.679.577 6243,60 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán certificar mediante 
tres (3) contratos terminados. 

El proponente presenta tres(3) 
contratos con lo que pretende 
dar validez a las exigencias de 
los términos de referencia. 

CUMPLE 

Que contengan dentro de su objeto y/o 
alcance: "Gerencia y/o administración, y/o 
consultoría y/o interventoría y/o 
construcción de: Proyectos relacionados 
con infraestructura de 
saneamiento básico y/o agua potable y/o 
instalación de redes hidráulicas y sanitarias 
y/o mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de vivienda 
rural o urbana 

Los contratos presentados por 
el proponente corresponden 
con los requisitos exigidos en 
los términos de referencia. 

CUMPLE 

Que hayan terminado en los últimos 10 
años contados a partir de la fecha de cierre 
y presentación de propuestas del presente 
proceso de selección 

Los contratos presentados 
fueron terminados dentro del 
plazo estimado en los TDR. 

CUMPLE 

En caso de personas naturales, deberán 
presentar tres (3) contratos donde se hayan 
desempeñado en cargos de gerente y/o 
consulto y/o interventor y/o director de: 
Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico y/o 
agua potable y/o instalación de redes 
hidráulicas y sanitarias y/o mejoramiento 
de vivienda y/o construcción y/o 
mejoramiento de vivienda rural o 
urbana, 

Se le solicita al proponente 
allegar el acta final  de 
cantidades ejecutadas de los 
tres contratos. 

N/A 

 Que hayan terminado en los últimos 10 
años contados a partir de la fecha de cierre 
y presentación de propuestas del presente 
proceso de selección. 

Los contratos presentados 
fueron terminados dentro del 
plazo estimado en los TDR. 

CUMPLE 

La sumatoria de los valores de los contratos 
aportados, debe ser igual o superior en dos 
veces el presupuesto oficia. 

La sumatoria de los valores de 
los contratos presentados 
superan la condición exigida en 
los términos de referencia 

CUMPLE 

Se debe diligenciar el Anexo No 6: 
Experiencia mínima 

Se presenta el anexo 6 
debidamente diligenciado. 

CUMPLE 

 
Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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1.1.4 CONSORCIO SANEAMIENTO 

1.1.4.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación de la 
Propuesta (ANEXO No.3) 

CUMPLE archivo 6 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE archivo 5 N/A 

3 
Documento de 
conformación de consorcios 
o uniones temporales  

CUMPLE  archivo 4 N/A 

4 
Registro Único Tributario - 
RUT 

 NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

archivo 13 

No se aporta el RUT de IPSUM 
INGENIEROS S.A.S. 

debidamente firmado tal y 
como se exige en el numeral 

5,1,4 "El proponente sea 
persona natural o jurídica, 
nacional o extranjera, con 
domicilio y/o sucursal en 

Colombia, deberá presentar el 
certificado de Registro Único 

Tributario – RUT debidamente 
firmado" 

5 
Certificado de pago de 
aportes fiscales (ANEXO No. 
4) 

CUMPLE archivo 7  N/A 

6 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

archivo 11 

No se aporta recibo de pago, 
pues es claro en los términos 
de referencia que no es válido 

el soporte de transacción 
electrónica, esto conforme al 
ítem 6 del numeral 5,1,7, que 
indica lo siguiente:" Se debe 

aportar el soporte de pago de 
la prima correspondiente. No 

es de recibo la 
certificación de No expiración 
por falta de pago, ni soporte 

de transacción electrónica" se 
solicita allegar soporte de 

pago con forme a lo 
anteriormente mencionado.   

7 
Fotocopia de la cedula de 
ciudadanía  

CUMPLE archivo 3 N/A 
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8 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
Republica 

CUMPLE archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

9 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

10 

Certificado de 
Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales 
de la Policía Nacional de 
Colombia  

CUMPLE archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

11 
Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC 

CUMPLE  archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

12 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) 

CUMPLE archivo 8 N/A 

13 
Declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 
intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE archivo 1 N/A 

 
  

CONDICIONES 
MÍNIMAS 

RESULTADO 
 
OBSERVACIONES: El oferenete debe subsanar lo requerido 
tanto en el numeral 4 como en el numeral 6 de esta 
evaluación. Condiciones 

Jurídicas 
NO CUMPLE/ 
SUBSANAR  

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

1.1.4.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

IPSUM 
INGENIRO

S SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en 
los términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el Contador 
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Público. Cumpliendo lo exigido en 
los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan la certificación a los 
estados financieros firmada por el 
representante legal y el contador 
público CARLOS OSPINA TP 170370-
T y el respectivo dictamen firmado 
por EL CONTADOR INDEPENDIENTE 
NESTOR MILLARES TP 26449-T, de 
igual forma se aportan los 
documentos en regla. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan cédula y copia de la 
tarjeta profesional del contador 
público CARLOS OSPINA TP 170370-
T y la certificación de la Junta 
Central de contadores, con fecha de 
expedición del 21 de junio de 2020; 
adicionalmente se presenta la 
información EL CONTADOR 
INDEPENDIENTE NESTOR MILLARES 
TP 26449-T,y la certificación de la 
Junta Central de contadores 
expedida con fecha del 05 de agosto 
del presente año. 

 
  

SOCIEDAD DE 
INVERSIONES Y 
CONSTRUCCIÓN 

VALENCIA 
ENCISO 

SOCICON SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.1 e los términos 
de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas a 
los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el 
Contador Público.  

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal, el 
contador público.  Se presenta 
el dictamen debidamente 
firmado por un contador 
Público Independiente. 
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FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta la información del 
Contador público JUAN 
CARLOS ALBAN TP 109351-T, 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 27 de julio de 2020.                                                                                     
Se presenta la información del 
revisor fiscal GLORIA BERNAL 
TP 66769-T, certificación de la 
junta Central de Contadores 
de fecha 05 de agosto de 
2020. 

Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 1,50 

6,71 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70,00% 

25,22% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 1,00 

12,66 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  1,00% 

8,50% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  1,00% 

6,36% 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

1.1.4.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Firma 
Contratante  

Nombre 
Contratista  

 Número 
del 

Contrato 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/

dd) 

Duraci
ón 

(meses 
compl
etos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 
colombianos 

($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredit

ado 
(SMML

V) 

UT / 
Consorc

io  
(%)  

Duraci
ón 
(meses
)  

Valor con % 

1 

Empresa de 
Acueducto y 
Alcantarillado de 
Bogotá E.S.P. 

CONSORCIO 
INTERVENTOR 
ZONA 4 

1-15-
34100-
00902-
2015 

INTERVENTORÍA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE LAS REDES 
DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO SANITARIO, 
ALCANTARILLADO PLUVIAL 
DEL BARRIO AGUAS CLARAS Y 
SECTORES ASOCIADOS DE LA 
LOCALIDAD DE SAN 
CRISTÓBAL EN LA ZONA 4 DE 
LA EMPRESA DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO DE 
BOGOTÁ ESP. ACCIÓN 
POPULAR No. 
25000232500020050066203-
25000232400020110074601 
CERROS ORIENTALES 

31/05/16 15/07/17 13,67  851.740.987 C 
49
% 

13,67 417.353.083 565,74 

2 
417.353.083,63565,
742MUNICIPIO DE 
GUATAVITA 

UNIÓN 
TEMPORAL 
COLECTORES 
GUATAVITA 

129 DE 
2013 

2013CONSTRUCCIÓN DE DOS 
EMISARIOS FINALES 
PREVISTOS EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA DE MANEJO 
AMBIENTAL DE LA CUENCA 
DEL RIO BOGOTÁ EN LOS 
SECTORES SUROCCIDENTAL Y 
MONTECILLO DEL MUNICIPIO 
DE GUATAVITA SEGÚN 
CONVENIO 857/2012 
SUSCRITO ENTRE LA CAR Y EL 
MUNICIPIO DE GUATAVITA,- 

2/10/13 20/03/14 5,63  905.504.205 UT   
45
% 

5,63 407.476.892 661,49 

3                           

                     
1227,2

2 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán certificar mediante tres (3) contratos 
terminados. 

El proponente 
presenta DOS (2) 
contratos, POR LO 
TANTO, NO ATIENDE 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA - 
RECHAZADO  

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Que contengan dentro de su objeto y/o alcance: 
"Gerencia y/o administración, y/o consultoría y/o 
interventoría y/o construcción de: Proyectos 
relacionados con infraestructura de 
saneamiento básico y/o agua potable y/o instalación 
de redes hidráulicas y sanitarias y/o mejoramiento 
de vivienda y/o construcción y/o mejoramiento de 
vivienda rural o urbana 

NO SE ATENDIERON 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente proceso de 
selección 

NO SE ATENDIERON 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

En caso de personas naturales, deberán presentar 
tres (3) contratos donde se hayan desempeñado en 
cargos de gerente y/o consulto y/o interventor y/o 
director de: Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico y/o agua 
potable y/o instalación de redes hidráulicas y 
sanitarias y/o mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de vivienda rural o 
urbana, 

Se le solicita al 
proponente allegar el 
acta final  de 
cantidades ejecutadas 
de los tres contratos. 

N/A 

 Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente proceso de 
selección. 

NO SE ATENDIERON 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

La sumatoria de los valores de los contratos 
aportados, debe ser igual o superior en dos veces el 
presupuesto oficia. 

NO SE ATENDIERON 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Se debe diligenciar el Anexo No 6: Experiencia 
mínima 

NO SE ATENDIERON 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 
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1.1.5 CONSORCIO CALOTO 

1.1.5.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación de 
la Propuesta (ANEXO 
No.3) 

CUMPLE archivo 1 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

N/A N/A N/A 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales  

NO CUMPLE  N/A 

No se allega documento de 
conformación consorcial, por lo 
mismo no se puede evidenciar 
la constitución del consorcio, 

los porcentajes de participación 
y demás información que se 

contempla en el mismo 
documento, por tal motivo se 
dará aplicación al literal a  del 

numeral 4,5 que indica lo 
siguiente : "a. No estar la 

propuesta ajustada y abarcar la 
totalidad de los requisitos o 

condiciones técnicas, 
jurídicas y financieras exigidas." 

y al literal u del numeral 4.5 
causales de rechazo de los 
términos de referencia que 

indican lo siguiente:"Cuando la 
constitución del proponente 
ocurra con posterioridad al 
cierre del proceso" o se le 

otorguen las facultades 
requeridas con posterioridad al 

cierre, sin perjuicio de la 
ratificación".  

4 
Registro Único Tributario - 
RUT 

NO CUMPLE 
archivo 4 
archivo 5 

No se aporta el RUT de 
CORDOBA MUÑOZ MAURICIO, . 

debidamente firmado tal y 
como se exige en el numeral 

5,1,4 "El proponente sea 
persona natural jurídica, 

nacional o extranjera, con 
domicilio y/o sucursal en 

Colombia, deberá presentar el 
certificado de Registro Único 

Tributario – RUT debidamente 
firmado" Adicionalmente se 

indica que el RUT de 
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SANTACRUZ CHAVEZ JUAN 
CARLOS , se allega protegido 
con clave, por favor remitir.  

5 
Certificado de pago de 
aportes fiscales (ANEXO 
No. 4) 

CUMPLE archivo 8  N/A 

6 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 
archivo 14 
archivo 15 

N/A 

7 
Fotocopia de la cedula de 
ciudadanía  

CUMPLE 
archivo2 
archivo 3 

N/A 

8 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la Republica 

NO SE 
APORTO 

N/A 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

9 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

NO SE 
APORTO 

N/A 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

10 

Certificado de 
Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales 
de la Policía Nacional de 
Colombia  

NO SE 
APORTO 

N/A 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

11 

Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-
RNMC 

NO SE 
APORTO 

N/A 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

12 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) 

CUMPLE archivo 9 N/A 

13 
Declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 
intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE archivo 1 N/A 

 

CONDICIONES 
MÍNIMAS 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: Se procede a rechazar al oferente toda vez que 
no allego documento de conformación consorcial y se le da 
aplicabilidad a las siguientes causales de rechazo:                                                                                         
literal “a” del numeral 4,5 que indica lo siguiente : "a. No estar la 
propuesta ajustada y abarcar la totalidad de los requisitos o 
condiciones técnicas, jurídicas y financieras exigidas." y al literal u 
del numeral 4.5 causales de rechazo de los términos de referencia 
que indican lo siguiente: "Cuando la constitución del proponente 
ocurra con posterioridad al cierre del proceso" o se le otorguen las 
facultades requeridas con posterioridad al cierre, sin perjuicio de 
la ratificación".  

Condiciones 
Jurídicas 

NO 
CUMPLE/ 

RECHAZADA 
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Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE - RECHAZADA 
 

1.1.5.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

JUAN 
CARLOS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no se 
realiza la evaluación 
financiera 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no se 
realiza la evaluación 
financiera 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no se 
realiza la evaluación 
financiera 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no se 
realiza la evaluación 
financiera 

 

MAURICIO 
CORDOBA 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no 
se realiza la evaluación 
financiera 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
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participación por lo que no 
se realiza la evaluación 
financiera 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no 
se realiza la evaluación 
financiera 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no 
se realiza la evaluación 
financiera 

  
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,50 

SIN 
DATOS 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70,00% 

SIN 
DATOS 

3 
Razón de Cobertura 

de Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 1,00 

SIN 
DATOS 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  1,00% 

SIN 
DATOS 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  1,00% 

SIN 
DATOS 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE - RECHAZADO 
 

1.1.5.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán certificar mediante tres 
(3) contratos terminados. 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Que contengan dentro de su objeto y/o 
alcance: "Gerencia y/o administración, y/o 
consultoría y/o interventoría y/o construcción 
de: Proyectos relacionados con infraestructura 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 
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de 
saneamiento básico y/o agua potable y/o 
instalación de redes hidráulicas y sanitarias y/o 
mejoramiento de vivienda y/o construcción y/o 
mejoramiento de vivienda rural o urbana 

Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente 
proceso de selección 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

En caso de personas naturales, deberán 
presentar tres (3) contratos donde se hayan 
desempeñado en cargos de gerente y/o 
consulto y/o interventor y/o director de: 
Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico y/o agua 
potable y/o instalación de redes hidráulicas y 
sanitarias y/o mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de vivienda 
rural o 
urbana, 

Se le solicita al proponente allegar 
el acta final  de cantidades 
ejecutadas de los tres contratos. 

N/A 

 Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente 
proceso de selección. 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

La sumatoria de los valores de los contratos 
aportados, debe ser igual o superior en dos 
veces el presupuesto oficia. 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Se debe diligenciar el Anexo No 6: Experiencia 
mínima 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 
 

 RESUMEN EVALUACIÓN PARA SUBSANACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

CONSORCIO CALOTO 
2020 ABACO 
ESTRATEGIAS S.A.S. 
(60%) MYR INGENIERIA 
S.A.S. (40%) 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

CUMPLE 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

CONSORCIO CAUCA 
PROCIVING S.A.S. (60%) 
JOSE ALFONSO MORON 
QUIROZ (40%) 

 

CUMPLE 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
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RB DE COLOMBIA S.A 
 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

CONSORCIO 
SANEAMIENTO IPSUM 
INGENIEROS S.A.S. (60%) 
SOCIEDAD DE 
INVERIONES Y 
CONSTRUCCIONES 
VALENCIA ENCISO 
SOCICON S.A.S.(40%) 

 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

CUMPLE 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

DIEGO FERNANDO RUIZ 
MUÑOZ 

 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, los oferentes pueden subsanar 

y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro de lo 

establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación 

presentada por los oferentes. 

2. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 002 de 2020, cuyo objeto es contratar: REALIZAR 
LA GERENCIA PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN DE SOLUCIONES INDIVIDUALES DE 
SANEAMIENTO BÁSICO PARA LAS VEREDAS PALESTINA, SANTA MARIA Y MORALES DE LOS 
MUNICIPIOS DE SANTANDER DE QUILICHAO Y CALOTO SANTANDER DE QUILICHAO, CALOTO” y cuyo 
cierre se efectuó el 6 de agosto de 2020, se evaluaron las ofertas en cuanto a los requisitos 
habilitantes y se solicitó la subsanación de los requisitos evaluados como “NO CUMPLE – 
SUBSANAR”; así las cosas, los documentos remitidos fueron verificados obteniendo los siguientes 
resultados: 

 

1.2 EVALUACIÓN DEFINITIVA REQUISITOS HABILITANTES 
 

1.2.1 CONSORCIO CALOTO 2020 

1.2.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 Carta de 
Presentación 
de la Propuesta 
(ANEXO No.2) 

CUMPLE 2-3 N/A  N/A 

2 Certificado de 
Existencia y 

CUMPLE 9-21 N/A  N/A 
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Representación 
Legal 

3 Documento de 
conformación 
de consorcios o 
uniones 
temporales  

 NO 
CUMPLE 

6-7 Se solicita indicar la 
dirección del 
domicilio del 

CONSORCIO CALOTO 
2020, dentro del 
documento do 
conformación 

consorcial. 

SUBSANADO: Se allega 
documento de 
conformación 

consorcial , con 
dirección de domicilio 

del CONSORCIO 
CALOTO 2020, tal y 

como se solicitó. 

4 Registro Único 
Tributario - RUT 

CUMPLE  23-25 N/A  N/A 

5 Certificado de 
pago de 
aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 135-142 N/A  N/A 

6 Garantía de 
seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 158-159 N/A  N/A 

7 Fotocopia de la 
cedula de 
ciudadanía  

CUMPLE 144-145 N/A  N/A 

8 Certificado de 
responsabilidad 
fiscal de la 
Contraloría 
General de la 
Republica 

CUMPLE 162,167,169,172 VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  

N/A 

9 Certificado de 
antecedentes 
de la 
Procuraduría 
General de la 
Nación 

CUMPLE 161,166,170,173 VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  

N/A 

10 Consulta en el 
Sistema 
Registro 
Nacional de 
Medidas 
Cautelares-
RNMC 

N/A 164,175 VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  

N/A 

11 Certificado de 
Antecedentes 
Penales y 
Requerimientos 
Judiciales de la 
Policía Nacional 
de Colombia  

N/A 163,174 VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  

N/A 

12 Autorización 
para el 

CUMPLE 153-156 N/A  N/A 
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Tratamiento de 
datos (ANEXO 
No.5) 

13 Declaración 
juramentada 
inexistencia 
conflicto de 
intereses 
(ANEXO No.2) 

CUMPLE 150-151 N/A  N/A 

 
Fuente: Fiduprevisora 

 

RESULTADO 

OBSERVACIONES:  N/A 

CUMPLE  

Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE  
 

1.2.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

ABACO 
ESTRATEGIA

S SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas a 
los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presentan la certificación a 
los estados financieros 
firmada por el representante 
legal y el contador público 
NELLY SIERRA TP 217194-T y el 
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respectivo dictamen firmado 
por EL CONTADOR 
INDEPENDIENTE LUDY 
PINZON TP 154978-T, de igual 
forma se aportan los 
documentos en regla. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presentan cédula y copia 
de la tarjeta profesional de la 
Contadora pública NELLY 
SIERRA TP 217194-T y la 
certificación de la Junta 
Central de contadores con 
fecha de expedición del 06 de 
Agosto de 2020; 
adicionalmente se presenta la 
información del contador 
independiente,  LUDY PINZON 
TP 154978-T,y la certificación 
de la Junta Central de 
contadores expedida con 
fecha del 19 de julio del 
presente año. 

 
Fuente: Fiduprevisora 

MYR 
INGENIERI

A SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO CUMPLE No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y 
el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.1 e los términos 
de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas 
a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y 
el Contador Público.  

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal, el 
contador público DARIO 
MAYORGA TP 229750-T.  Se 
presenta el dictamen 
debidamente firmado 
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REVISOR FISCAL BENJAMIN 
PIRABN TP 84621-T 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

SOBRE 1 
ARCHIVOS 

FINANCIEROS 

Se presenta la información 
del contador público DARIO 
MAYORGA TP 229750-T., 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 4 de agosto de 2020.                                                                                     
Se presenta la información 
de REVISOR FISCAL 
BENJAMIN PIRABN TP 
84621-T, certificación de la 
junta Central de Contadores 
de fecha 18 de agosto de 
2020, copia de la tarjeta 
profesional  

 

 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,50 
4,33 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70,00% 

21,90% 

3 
Razón de Cobertura 

de Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 1,00 

7,39 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  1,00% 

18,12% 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  1,00% 

14,15% 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

 

1.2.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Firma 
Contratante  

Nombre 
Contratista  

 
Númer
o del 

Contra
to 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/
dd) 

 Fecha de 
Terminació

n 
(aaaa/mm/

dd) 

Duración 
(meses 

complet
os)  

Valor del 
Contrato 

(con IVA) en 
pesos 

colombiano
s ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredita

do 
(SMMLV

) 

UT / 
Consorc

io  
(%)  

Duraci
ón 
(meses
)  

Valor con el 
porcentaje 

de 
participación 

en pesos 
colombianos 

($)  

1 

EMPRESAS 
PUBLICAS DE 
CUNDINAMAR
CA S.A E.S.P 

CONSORCIO 
GYM 
INTERVENTO
RÍA 

PDA -I-
075 DE 
2013 

INTERVENTORÍA 
INTEGRAL A LOS 
CONTRATOS DE 
OBRA DERIVADOS 
DE LOS CONTRATOS 
INTERADMINISTRATI
VOS SUSCRITOS 
ENTRE EMPRESAS 
PUBLICAS DE 
CUNDINAMARCA 
CON LOS 
MUNICIPIOS DE 
CAPARRAPI Y SAN 
JUAN DE RIO SECO, Y 
LA EMPRESA DE 
SERVICIOS DEL 
GUALIVA SAS ESP 

27/05/13 12/02/16 33,03 
 

132.002.652 
C 

50
% 

33,03 $ 66.001.326 95,73 

2 

EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLA
DO DE 
PEREIRA S.A 
ESP 

CONSORCIO 
PLAN 
PACIFICO 

066 DE 
2013 

ASESORÍA E 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA DE LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
COMPLEMENTARIOS 
DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 
EN LOS MUNICIPIOS 
DE UNIÓN 
PANAMERICANA , 
SAN JOSE DEL 

28/06/13 7/01/15 18,60 
 

235.360.125 
C 

50
% 

18,60  117.680.062 182,63 
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PALMAR, RIO 
QUITO, ACANDI Y EL 
CORREGIMIENTO DE 
CAPURGANA; DE 
ACUEDUCTO EN LOS 
MUNICIPIOS DE 
ISTMINA, MEDIO 
BAUDO, MEDIO SAN 
JUAN Y NOVITA Y DE  
ALCANTARILLADO 
EN EL MUNICIPIO DE 
ATRATO, 
DEPARTAMENTO 
DEL CHOCO- 
COLOMBIA 

3 
VALLECAUCAN
A DE AGUAS 
S.A E.S.P 

CONSORCIO 
AGUAS DE 
OCCIDENTE 

200-
13-04-
010 

REALIZAR LOS 
ESTUDIOS Y DISEÑOS 
COMO PRE-
INVERSIÓN EN EL 
SECTOR DE AGUA Y 
SANEAMIENTO DEL 
PDA GRUPO 1-2014 
DE CONFORMIDAD 
CON EL DETALLE Y 
DESCRIPCIÓN DEL 
OBJETO, 
CARACTERÍSTICAS, 
CONDICIONES 
TÉCNICAS 
PRESENTADAS EN 
LOS ANEXOS 
TÉCNICOS, 
ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS – 
CONTENIDOS EN EL 
PLIEGO 

16/06/14 16/07/15 13,17 
 

3.443.803.0
98 

C 
50
% 

13,17 
 

1.721.901.54
9 

2672,31 

                    2950,67 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán certificar 
mediante tres (3) contratos terminados. 

El proponente presenta tres(3) 
contratos con lo que pretende 
dar validez a las exigencias de los 
términos de referencia. 

CUMPLE 

Que contengan dentro de su objeto y/o 
alcance: "Gerencia y/o administración, 
y/o consultoría y/o interventoría y/o 
construcción de: Proyectos relacionados 
con infraestructura de saneamiento 
básico y/o agua potable y/o instalación 
de redes hidráulicas y sanitarias y/o 
mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de 
vivienda rural o urbana 

Los contratos presentados y los 
documentos allegados sustenta  
el cumplimiento de lo requerido 
en los términos de referencia. 

CUMPLE 

Que hayan terminado en los últimos 10 
años contados a partir de la fecha de 
cierre y presentación de propuestas del 
presente proceso de selección 

Los contratos presentados 
fueron terminados dentro del 
plazo estimado en los TDR. 

CUMPLE 

En caso de personas naturales, deberán 
presentar tres (3) contratos donde se 
hayan desempeñado en cargos de 
gerente y/o consulto y/o interventor y/o 
director de: Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico 
y/o agua potable y/o instalación de 
redes hidráulicas y sanitarias y/o 
mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de 
vivienda rural o 
urbana, 

N/A N/A 

 Que hayan terminado en los últimos 10 
años contados a partir de la fecha de 
cierre y presentación de propuestas del 
presente proceso de selección. 

Los contratos presentados 
fueron terminados dentro del 
plazo estimado en los TDR. 

CUMPLE 

La sumatoria de los valores de los 
contratos aportados, debe ser igual o 
superior en dos veces el presupuesto 
oficia. 

La sumatoria de los valores de 
los contratos presentados 
superan la condición exigida en 
los términos de referencia 

CUMPLE 

Se debe diligenciar el Anexo No 6: 
Experiencia mínima 

Se presenta el anexo 6 
debidamente diligenciado. 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
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1.2.2 CONSORCIO CAUCA 
 

1.2.2.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación de la Propuesta 
(ANEXO No.3) 

CUMPLE archivo 1 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE archivo 9 N/A 

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  

CUMPLE  archivo 8 N/A 

4 Registro Único Tributario - RUT CUMPLE 
archivo 

10 
N/A 

5 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 
archivo 

12 
N/A 

6 Garantía de seriedad de la propuesta CUMPLE 
archivo 

13 
N/A 

7 Fotocopia de la cedula de ciudadanía  CUMPLE 
archivo 

14 
N/A 

8 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la Republica 

CUMPLE archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

9 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

N/A N/A 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

11 
Consulta en el Sistema Registro Nacional 
de Medidas Cautelares-RNMC 

N/A N/A 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

12 
Autorización para el Tratamiento de 
datos (ANEXO No. 5) 

CUMPLE archivo 3 N/A 

13 
Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE archivo 4 N/A 

Fuente: Fiduprevisora 

 

RESULTADO 

OBSERVACIONES: SIN OBSERVACIONES 

CUMPLE   

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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1.2.2.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

PROCIVIN
G SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo 
exigido en los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal 
y el Contador Público. Cumpliendo 
lo exigido en los términos de 
referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan la certificación a los 
estados financieros firmada por el 
representante legal y el contador 
público Maribel montes TP 120323-
t y el respectivo dictamen firmado 
por revisor fiscal ELIANA MUÑOZ TP 
243869-t, de igual forma se aportan 
los documentos en regla. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan cédula y copia de la 
tarjeta profesional de la Contadora 
pública MARIBEL MONTES TP 
120323-t y la certificación de la 
Junta Central de contadores con 
fecha de expedición del 04 de 
agosto de 2020; adicionalmente se 
presenta la información REVISOR 
FISCAL ELIANA MUÑOZ TP 243869-
t,y la certificación de la Junta 
Central de contadores expedida 
con fecha del 04 de agosto del 
presente año. 

 
Fuente: Fiduprevisora 
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JOSE 
ALFONS

O 
MORON 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
REQUISITOS 

DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en 
el numeral 5.2.1 e los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
REQUISITOS 

DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas 
notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2019 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público.  

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 
SUBSANADO 

CARPETA DE 
SUBSANACIÓN 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por 
el representante legal, el 
contador público INGA 
MARQUEZ TP 197373-T.  
Se presenta el dictamen 
debidamente firmado por 
un contador Público 
Independiente. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 
SUBSANADO 

CARPETA DE 
SUBSANACIÓN 

Se presenta la información 
de la Contadora Pública 
NGA MARQUEZ TP 
197373-T, certificación de 
la junta Central de 
Contadores de fecha 30 de 
julio de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con 
número 93.359-T.                                                                                     
Se presenta la información 
de la contadora pública 
independiente DIANA 
CLARO CON TP 179920-T Y 
certificación de la Junta 
Central de contadores 
expedida el día 5 de 
agosto del presente año. 

 
Fuente: Fiduprevisora 

 
Indicadores financieros 
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No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 1,50 

6,71 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70,00% 

19,16% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 1,00 

21,33 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  1,00% 

23,56% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  1,00% 

16,64% 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

1.2.2.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Firm
a 

Contratante  

Nombre 
Contratist

a  

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm
/dd) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Duración 
(meses 

completo
s)  

Valor del 
Contrato 

(con IVA) en 
pesos 

colombiano
s ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Consorci

o  
(%)  

Duració
n 
(meses)  

Valor con el 
porcentaje 

de 
participació
n en pesos 

colombianos 
($)  

1 
AGUAS DEL 
CESAR S.A. 
E.S.P. 

JOSE 
ALFONSO 
MORÓN 
QUIROZ 

049 DEL 
15 DE 
ABRIL 

DE 2011 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA y 
AMBIENTAL PARA 
LA OPTIMIZACIÓN 
DEL SISTEMA DE 
ACUEDUCTO DEL 
MUNICIPIO DE RIO 
DE ORO, 
DEPARTAMENTO 
DEL CESAR 

16/05/11 5/10/12 16,93 129.375.374 N/A 
100

% 
16,93  129.375.374 228,30 

2 

Empresa de 
Acueducto y 
Alcantarillado 
de Bogotá 
E.S.P. 

JOSE 
ALFONSO 
MORÓN 
QUIROZ 

2-15-
25500- 
0866-
2015 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
JURÍDICA, 
CONTABLE, 
FINANCIERA, 
AMBIENTAL Y 
SOCIAL PARA LAS 
OBRAS DE 
REHABILITACIÓN 
DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO DE LAS 
CUENCAS EJIDO, 
COMUNEROS, 
AMÉRICAS Y SAN 
AGUSTÍN. 

22/02/17 21/10/17 8,03 254.014.762 N/A 
100

% 
8,03  254.014.762 344,33 
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3 

MUNICIPIO 
DE 
SABANALARG
A 

JOSE 
ALFONSO 
MORÓN 
QUIROZ 

001-
2016 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y 
AMBIENTAL DEL 
PROYECTO 
CONSTRUCCIÓN DE 
REDES DE 
ALCANTARILLADO 
DEL CARRIO SANTA 
ROSA DEL 
MUNICIPIO P DE 
SABANALARGA 
DEPARTAMENTO 
DEL ATLÁNTICO 

15/02/17 30/11/17 9,60  83.195.220 N/A 
100

% 
9,60 $ 83.195.220 112,77 

                    685,40 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán certificar mediante tres 
(3) contratos terminados. 

El proponente presenta 
tres(3) contratos con lo que 
pretende dar validez a las 
exigencias de los términos 
de referencia. 

CUMPLE 

Que contengan dentro de su objeto y/o 
alcance: "Gerencia y/o administración, y/o 
consultoría y/o interventoría y/o construcción 
de: Proyectos relacionados con infraestructura 
de 
saneamiento básico y/o agua potable y/o 
instalación de redes hidráulicas y sanitarias y/o 
mejoramiento de vivienda y/o construcción y/o 
mejoramiento de vivienda rural o urbana 

Con los contratos prestados 
y los documentos allegados 
en la etapa de subsanación 
se valida el cumplimiento de 
los requisitos exigidos en los 
términos de referencia . 

CUMPLE 

Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente 
proceso de selección 

Los contratos presentados 
fueron terminados dentro 
del plazo estimado en los 
TDR. 

CUMPLE 

En caso de personas naturales, deberán 
presentar tres (3) contratos donde se hayan 
desempeñado en cargos de gerente y/o 
consulto y/o interventor y/o director de: 
Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico y/o 
agua potable y/o instalación de redes 
hidráulicas y sanitarias y/o mejoramiento de 
vivienda y/o construcción y/o mejoramiento de 
vivienda rural o 
urbana, 

N/A N/A 

 Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente 
proceso de selección. 

Los contratos presentados 
fueron terminados dentro 
del plazo estimado en los 
TDR. 

CUMPLE 

La sumatoria de los valores de los contratos 
aportados, debe ser igual o superior en dos 
veces el presupuesto oficia. 

Los contratos aportados 
superan en más de dos 
veces el presupuesto oficial 

CUMPLE 

Se debe diligenciar el Anexo No 6: Experiencia 
mínima 

Se presenta el anexo 6 
debidamente diligenciado. 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 

1.2.3 RB DE COLOMBIA S.A 

1.2.3.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

1 
Carta de Presentación de la 
Propuesta (ANEXO No.3) 

CUMPLE  2-4 N/A N/A 

2 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE 10-24 N/A N/A 

3 
Documento de conformación 
de consorcios o uniones 
temporales  

N/A N/A N/A N/A 

4 
Registro Único Tributario - 
RUT 

CUMPLE 26 N/A N/A 

5 
Certificado de pago de 
aportes fiscales (ANEXO No. 
4) 

CUMPLE 191 N/A 
N/A 

6 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE  
193-
196 

Se solicita allegar 
el recibo de pago 

correspondiente a 
la garantía de la 
seriedad de la 

oferta, este no se 
evidencia dentro 
de la propuesta, 
esto conforme al 

ítem 6 del numeral 
5.1.7 Garantía de 

la seriedad, el cual 
indica lo siguiente 
:"se debe aportar 

el soporte de pago 
de la prima 

correspondiente. 
No es de recibo la 
certificación de No 

expiración por 
falta de pago, ni 

soporte de 
transacción 
electrónica".  

SUBSANADO: se 
subsano en debida 
forma, el oferente 
allega recibo de pago 
No.10000023241528, 
por concepto de 
pago de la póliza 
No.1010955070, tal y 
como se le solicito. 

7 
Fotocopia de la cedula de 
ciudadanía  

CUMPLE 6-jul N/A 
N/A 

8 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría 
General de la Republica 

CUMPLE 
203-
207 

N/A 
N/A 

9 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE 
209-
213 

N/A 

N/A 

10 
Certificado de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 

CUMPLE 
220-
223 

N/A 
N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES SUBSANACIÓN 

Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

11 
Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de Medidas 
Cautelares-RNMC 

CUMPLE 
215-
218 

N/A 
N/A 

12 
Autorización para el 
Tratamiento de datos (ANEXO 
No. 05) 

CUMPLE 
200-
201 

N/A 
N/A 

13 
Declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 
intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE  225 N/A 
N/A 

 
Fuente: Fiduprevisora 

 

CONDICIONES 
MÍNIMAS 

RESULTADO 
 
OBSERVACIONES: N/A 

Condiciones 
Jurídicas 

CUMPLE  

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

1.2.3.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

RB DE 
COLOMBIA 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
información 
financiera 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo 
exigido en el numeral 5.2.1 e los 
términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
información 
financiera 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2019 debidamente 
suscrito por el Representante legal 
y el Contador Público.  
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CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
información 
financiera 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal, el contador 
público.  Se presenta el dictamen 
debidamente firmado por un 
contador Público Independiente. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
información 
financiera 

Se presenta la información de la 
Revisora Fiscal María del Rosario 
Cruz Hidalgo, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 7 de julio de 2020, copia de la 
tarjeta profesional con número 
13066-T.                                                                                     
Se presenta la información del 
Contador Público Luis Fernando 
Navas Poveda, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 20 de mayo de 2020, copia de 
la tarjeta profesional con número 
96973-T.  

Fuente: Fiduprevisora 

 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 1,50 

3,53 

 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70,00% 

39,36% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 1,00 

7,81 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  1,00% 

7,27% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  1,00% 

4,41% 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

1.2.3.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
Entidad/Fir

ma 
Contratante  

Nombre 
Contratis

ta  

 
Númer
o del 

Contrat
o 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminaci

ón 
(aaaa/m

m/dd) 

Duración 
(meses 

completo
s)  

Valor del 
Contrato 

(con IVA) en 
pesos 

colombianos 
($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Consorci

o  
(%)  

Duració
n 
(meses)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

1 FONADE 
RB DE 
COLOMBI
A S.A. 

213168
7 

Diagnóstico, 
concertación, plan de 
intervención y 
ejecución del 
programa de 
conexiones 
intradomiciliarias en 
Riohacha La Guajira 
Proyecto B Grupo 6 

31/05/13 31/01/14 8,17 
 

3.953.581.83
9 

I 
100

% 
8,17 $ 3.953.581.839 6418,15 

2 

AGUAS 
NACIONALES 
EPM S.A. 
E.S.P 

RB DE 
COLOMBI
A S.A. 

016-
710-
2017 

CONSTRUCCIÓN DE 
UNIDADES 
SANITARIAS EN EL 
MUNICIPIO DE 
PUERTO CAICEDO 
DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO ETAPA 1 

23/04/18 21/02/19 10,13 
 

7.137.515.43
8 

I 
100

% 
10,13 $ 7.137.515.438 8618,98 

3 FONADE 
RB DE 
COLOMBI
A S.A. 

216074
6 

Diagnóstico, 
concertación, plan de 
intervención y 
ejecución del 
programa de 
conexiones 
intradomiciliarias en 
los Municipios de 
Valledupar y 
corregimiento de 
Valencia de Jesús – 
Valledupar, 
Departamento del 
Cesar 

15/04/16 15/10/16 6,10 
 

4.304.679.57
7 

I 
100

% 
6,10 $ 4.304.679.577 6243,60 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán certificar mediante 
tres (3) contratos terminados. 

El proponente presenta tres(3) 
contratos con lo que pretende 
dar validez a las exigencias de 
los términos de referencia. 

CUMPLE 

Que contengan dentro de su objeto y/o 
alcance: "Gerencia y/o administración, y/o 
consultoría y/o interventoría y/o 
construcción de: Proyectos relacionados 
con infraestructura de 
saneamiento básico y/o agua potable y/o 
instalación de redes hidráulicas y sanitarias 
y/o mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de vivienda 
rural o urbana 

Los contratos presentados por 
el proponente corresponden 
con los requisitos exigidos en 
los términos de referencia. 

CUMPLE 

Que hayan terminado en los últimos 10 
años contados a partir de la fecha de cierre 
y presentación de propuestas del presente 
proceso de selección 

Los contratos presentados 
fueron terminados dentro del 
plazo estimado en los TDR. 

CUMPLE 

En caso de personas naturales, deberán 
presentar tres (3) contratos donde se hayan 
desempeñado en cargos de gerente y/o 
consulto y/o interventor y/o director de: 
Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico y/o 
agua potable y/o instalación de redes 
hidráulicas y sanitarias y/o mejoramiento 
de vivienda y/o construcción y/o 
mejoramiento de vivienda rural o 
urbana, 

Se le solicita al proponente 
allegar el acta final  de 
cantidades ejecutadas de los 
tres contratos. 

N/A 

 Que hayan terminado en los últimos 10 
años contados a partir de la fecha de cierre 
y presentación de propuestas del presente 
proceso de selección. 

Los contratos presentados 
fueron terminados dentro del 
plazo estimado en los TDR. 

CUMPLE 

La sumatoria de los valores de los contratos 
aportados, debe ser igual o superior en dos 
veces el presupuesto oficia. 

La sumatoria de los valores de 
los contratos presentados 
superan la condición exigida en 
los términos de referencia 

CUMPLE 

Se debe diligenciar el Anexo No 6: 
Experiencia mínima 

Se presenta el anexo 6 
debidamente diligenciado. 

CUMPLE 

 
Fuente: Fiduprevisora 
 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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1.2.4 CONSORCIO SANEAMIENTO 

1.2.4.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación de la 
Propuesta (ANEXO No.3) 

CUMPLE archivo 6 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

CUMPLE archivo 5 N/A 

3 
Documento de 
conformación de consorcios 
o uniones temporales  

CUMPLE  archivo 4 N/A 

4 
Registro Único Tributario - 
RUT 

 NO CUMPLE  archivo 13 

No se aporta el RUT de IPSUM 
INGENIEROS S.A.S. 

debidamente firmado tal y 
como se exige en el numeral 

5,1,4 "El proponente sea 
persona natural, o, jurídica, 
nacional o extranjera, con 
domicilio y/o sucursal en 

Colombia, deberá presentar el 
certificado de Registro Único 

Tributario – RUT debidamente 
firmado" 

5 
Certificado de pago de 
aportes fiscales (ANEXO No. 
4) 

CUMPLE archivo 7  N/A 

6 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 NO CUMPLE  archivo 11 

No se aporta recibo de pago, 
pues es claro en los términos 
de referencia que no es válido 

el soporte de transacción 
electrónica, esto conforme al 
ítem 6 del numeral 5,1,7, que 
indica lo siguiente:" Se debe 

aportar el soporte de pago de 
la prima correspondiente. No 

es de recibo la 
certificación de No expiración 
por falta de pago, ni soporte 

de transacción electrónica" se 
solicita allegar soporte de 

pago con forme a lo 
anteriormente mencionado.   

7 
Fotocopia de la cedula de 
ciudadanía  

CUMPLE archivo 3 N/A 
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8 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
Republica 

CUMPLE archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

9 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

10 

Certificado de 
Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales 
de la Policía Nacional de 
Colombia  

CUMPLE archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

11 
Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC 

CUMPLE  archivo 2 
VERIDICADO POR 
FIDUPREVISORA  

12 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) 

CUMPLE archivo 8 N/A 

13 
Declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 
intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE archivo 1 N/A 

 
  

CONDICIONES 
MÍNIMAS 

RESULTADO 
 
OBSERVACIONES: El oferenete se encuentra rechazado 
técnicamente 

Condiciones 
Jurídicas 

NO CUMPLE  

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 

1.2.4.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

IPSUM 
INGENIRO

S SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta dentro de la oferta 
Balance General y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el Contador 
Público. Cumpliendo lo exigido en 
los términos de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre 
de 2019 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el Contador 
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Público. Cumpliendo lo exigido en 
los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan la certificación a los 
estados financieros firmada por el 
representante legal y el contador 
público CARLOS OSPINA TP 170370-
T y el respectivo dictamen firmado 
por EL CONTADOR INDEPENDIENTE 
NESTOR MILLARES TP 26449-T, de 
igual forma se aportan los 
documentos en regla. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan cédula y copia de la 
tarjeta profesional del contador 
público CARLOS OSPINA TP 170370-
T y la certificación de la Junta 
Central de contadores con fecha de 
expedición del 21 de junio de 2020; 
adicionalmente se presenta la 
información EL CONTADOR 
INDEPENDIENTE NESTOR MILLARES 
TP 26449-T,y la certificación de la 
Junta Central de contadores 
expedida con fecha del 05 de agosto 
del presente año. 

 
  

SOCIEDAD DE 
INVERSIONES Y 
CONSTRUCCIÓN 

VALENCIA 
ENCISO 

SOCICON SAS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2019 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el 
numeral 5.2.1 e los términos 
de referencia 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas notas a 
los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 
2019 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el 
Contador Público.  

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por el 
representante legal, el 
contador público.  Se presenta 
el dictamen debidamente 
firmado por un contador 
Público Independiente. 
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FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Requisitos 
Habilitantes 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

Se presenta la información del 
Contador público JUAN 
CARLOS ALBAN TP 109351-T, 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 27 de julio de 2020.                                                                                     
Se presenta la información del 
revisor fiscal GLORIA BERNAL 
TP 66769-T, certificación de la 
junta Central de Contadores 
de fecha 05 de agosto de 
2020. 

Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 1,50 

6,71 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70,00% 

25,22% 

3 
Razón de Cobertura de 

Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 1,00 

12,66 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  1,00% 

8,50% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  1,00% 

6,36% 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

1.2.4.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No
. 

Entidad/Firma 
Contratante  

Nombre 
Contratista  

 Número 
del 

Contrato 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m
m/dd) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/

dd) 

Duraci
ón 

(meses 
compl
etos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 
colombianos 

($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acredit

ado 
(SMML

V) 

UT / 
Consorc

io  
(%)  

Duraci
ón 
(meses
)  

Valor con % 

1 

Empresa de 
Acueducto y 
Alcantarillado de 
Bogotá E.S.P. 

CONSORCIO 
INTERVENTOR 
ZONA 4 

1-15-
34100-
00902-
2015 

INTERVENTORÍA PARA LA 
CONSTRUCCIÓN DE LAS REDES 
DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO SANITARIO, 
ALCANTARILLADO PLUVIAL 
DEL BARRIO AGUAS CLARAS Y 
SECTORES ASOCIADOS DE LA 
LOCALIDAD DE SAN 
CRISTÓBAL EN LA ZONA 4 DE 
LA EMPRESA DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO DE 
BOGOTÁ ESP. ACCIÓN 
POPULAR No. 
25000232500020050066203-
25000232400020110074601 
CERROS ORIENTALES 

31/05/16 15/07/17 13,67  851.740.987 C 
49
% 

13,67 417.353.083 565,74 

2 
417.353.083,63565,
742MUNICIPIO DE 
GUATAVITA 

UNIÓN 
TEMPORAL 
COLECTORES 
GUATAVITA 

129 DE 
2013 

2013CONSTRUCCIÓN DE DOS 
EMISARIOS FINALES 
PREVISTOS EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA DE MANEJO 
AMBIENTAL DE LA CUENCA 
DEL RIO BOGOTÁ EN LOS 
SECTORES SUROCCIDENTAL Y 
MONTECILLO DEL MUNICIPIO 
DE GUATAVITA SEGÚN 
CONVENIO 857/2012 
SUSCRITO ENTRE LA CAR Y EL 
MUNICIPIO DE GUATAVITA,- 

2/10/13 20/03/14 5,63  905.504.205 UT   
45
% 

5,63 407.476.892 661,49 

3                           

                     
1227,2

2 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán certificar mediante tres (3) contratos 
terminados. 

El proponente 
presenta DOS (2) 
contratos, POR LO 
TANTO, NO ATIENDE 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA - 
RECHAZADO  

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Que contengan dentro de su objeto y/o alcance: 
"Gerencia y/o administración, y/o consultoría y/o 
interventoría y/o construcción de: Proyectos 
relacionados con infraestructura de 
saneamiento básico y/o agua potable y/o instalación 
de redes hidráulicas y sanitarias y/o mejoramiento 
de vivienda y/o construcción y/o mejoramiento de 
vivienda rural o urbana 

NO SE ATENDIERON 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente proceso de 
selección 

NO SE ATENDIERON 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

En caso de personas naturales, deberán presentar 
tres (3) contratos donde se hayan desempeñado en 
cargos de gerente y/o consulto y/o interventor y/o 
director de: Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico y/o agua 
potable y/o instalación de redes hidráulicas y 
sanitarias y/o mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de vivienda rural o 
urbana, 

Se le solicita al 
proponente allegar el 
acta final  de 
cantidades ejecutadas 
de los tres contratos. 

N/A 

 Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente proceso de 
selección. 

NO SE ATENDIERON 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

La sumatoria de los valores de los contratos 
aportados, debe ser igual o superior en dos veces el 
presupuesto oficia. 

NO SE ATENDIERON 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Se debe diligenciar el Anexo No 6: Experiencia 
mínima 

NO SE ATENDIERON 
LAS EXIGENCIAS DE 
LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE - RECHAZADO 
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1.2.5 CONSORCIO CALOTO 

1.2.5.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 

Carta de 
Presentación de la 
Propuesta (ANEXO 
No.3) 

CUMPLE 
archivo 

1 
N/A 

2 

Certificado de 
Existencia y 
Representación 
Legal 

N/A N/A N/A 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o 
uniones temporales  

NO 
CUMPLE  

N/A 

No se allega documento de conformación 
consorcial, por lo mismo no se puede 

evidenciar la constitución del consorcio, los 
porcentajes de participación y demás 

información que se contempla en el mismo 
documento, por tal motivo se dará 

aplicación al literal “a”  del numeral 4,5 que 
indica lo siguiente : "a. No estar la 

propuesta ajustada y abarcar la totalidad 
de los requisitos o condiciones técnicas, 

jurídicas y financieras exigidas." y al literal u 
del numeral 4.5 causales de rechazo de los 

términos de referencia que indican lo 
siguiente:"Cuando la constitución del 

proponente ocurra con posterioridad al 
cierre del proceso" o se le otorguen las 

facultades requeridas con posterioridad al 
cierre, sin perjuicio de la ratificación".  

4 
Registro Único 
Tributario - RUT 

NO 
CUMPLE 

archivo 
4 

archivo 
5 

No se aporta el RUT de CORDOBA MUÑOZ 
MAURICIO, . debidamente firmado tal y 

como se exige en el numeral 5,1,4 "El 
proponente sea persona natural o jurídica, 

nacional o extranjera, con domicilio y/o 
sucursal en Colombia, deberá presentar el 
certificado de Registro Único Tributario – 

RUT debidamente firmado" Adicionalmente 
se indica que el RUT de SANTACRUZ CHAVEZ 

JUAN CARLOS , se allega protegido con 
clave, por favor remitir.  

5 
Certificado de pago 
de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 
archivo 

8  
N/A 
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6 
Garantía de 
seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 

archivo 
14 

archivo 
15 

N/A 

7 
Fotocopia de la 
cedula de 
ciudadanía  

CUMPLE 
archivo2 
archivo 

3 
N/A 

8 

Certificado de 
responsabilidad 
fiscal de la 
Contraloría General 
de la Republica 

NO SE 
APORTO 

N/A VERIDICADO POR FIDUPREVISORA  

9 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría 
General de la 
Nación 

NO SE 
APORTO 

N/A VERIDICADO POR FIDUPREVISORA  

10 

Certificado de 
Antecedentes 
Penales y 
Requerimientos 
Judiciales de la 
Policía Nacional de 
Colombia  

NO SE 
APORTO 

N/A VERIDICADO POR FIDUPREVISORA  

11 

Consulta en el 
Sistema Registro 
Nacional de 
Medidas 
Cautelares-RNMC 

NO SE 
APORTO 

N/A VERIDICADO POR FIDUPREVISORA  

12 

Autorización para el 
Tratamiento de 
datos (ANEXO No. 
5) 

CUMPLE 
archivo 

9 
N/A 

13 

Declaración 
juramentada 
inexistencia 
conflicto de 
intereses (ANEXO 
No.2) 

CUMPLE 
archivo 

1 
N/A 
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CONDICIONES 
MÍNIMAS 

RESULTADO 
OBSERVACIONES: Se procede a rechazar al oferente toda vez que 
no allego documento de conformación consorcial y se le da 
aplicabilidad a las siguientes causales de rechazo:                                                                                         
literal “a”  del numeral 4,5 que indica lo siguiente : "a. No estar la 
propuesta ajustada y abarcar la totalidad de los requisitos o 
condiciones técnicas, jurídicas y financieras exigidas." y al literal u 
del numeral 4.5 causales de rechazo de los términos de referencia 
que indican lo siguiente:"Cuando la constitución del proponente 
ocurra con posterioridad al cierre del proceso" o se le otorguen las 
facultades requeridas con posterioridad al cierre, sin perjuicio de 
la ratificación".  

Condiciones 
Jurídicas 

NO 
CUMPLE/ 

RECHAZADA 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE - RECHAZADA 
 

1.2.5.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

JUAN 
CARLOS 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no se 
realiza la evaluación 
financiera 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no se 
realiza la evaluación 
financiera 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no se 
realiza la evaluación 
financiera 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no se 
realiza la evaluación 
financiera 
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MAURICIO 
CORDOBA 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 31 DIC 
2019 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no 
se realiza la evaluación 
financiera 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no 
se realiza la evaluación 
financiera 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no 
se realiza la evaluación 
financiera 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO REVISADO 

El oferente se encuentra 
rechazado al no aportar el 
acta de conformación donde 
se constata los % de 
participación por lo que no 
se realiza la evaluación 
financiera 

  
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,50 

SIN 
DATOS 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o 
Igual a 70,00% 

SIN 
DATOS 

3 
Razón de Cobertura 

de Interés 
Utilidad operacional/ 

Gastos de Interés 
Mayor o 
Igual a 1,00 

SIN 
DATOS 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o 
Igual a  1,00% 

SIN 
DATOS 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o 
igual a  1,00% 

SIN 
DATOS 

Fuente: Fiduprevisora 
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Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE - RECHAZADO 
 

1.2.5.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán certificar mediante tres 
(3) contratos terminados. 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Que contengan dentro de su objeto y/o 
alcance: "Gerencia y/o administración, y/o 
consultoría y/o interventoría y/o construcción 
de: Proyectos relacionados con infraestructura 
de 
saneamiento básico y/o agua potable y/o 
instalación de redes hidráulicas y sanitarias y/o 
mejoramiento de vivienda y/o construcción y/o 
mejoramiento de vivienda rural o urbana 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada. 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente 
proceso de selección 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada. 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

En caso de personas naturales, deberán 
presentar tres (3) contratos donde se hayan 
desempeñado en cargos de gerente y/o 
consulto y/o interventor y/o director de: 
Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico y/o agua 
potable y/o instalación de redes hidráulicas y 
sanitarias y/o mejoramiento de vivienda y/o 
construcción y/o mejoramiento de vivienda 
rural o 
urbana, 

El oferente se encuentra 
rechazado. 

N/A 

 Que hayan terminado en los últimos 10 años 
contados a partir de la fecha de cierre y 
presentación de propuestas del presente 
proceso de selección. 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

La sumatoria de los valores de los contratos 
aportados, debe ser igual o superior en dos 
veces el presupuesto oficia. 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Se debe diligenciar el Anexo No 6: Experiencia 
mínima 

El oferente no presenta los 
requisitos de capacidad técnica, 
experiencia mínima requerida en 
la propuesta presentada 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE - RECHAZADO 
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RESUMEN EVALUACIÓN PARA SUBSANACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

CONSORCIO CALOTO 
2020 ABACO 
ESTRATEGIAS S.A.S. 
(60%) MYR INGENIERIA 
S.A.S. (40%) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

CONSORCIO CAUCA 
PROCIVING S.A.S. (60%) 
JOSE ALFONSO MORON 
QUIROZ (40%) 

 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

RB DE COLOMBIA S.A 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

CONSORCIO 
SANEAMIENTO IPSUM 
INGENIEROS S.A.S. (60%) 
SOCIEDAD DE 
INVERIONES Y 
CONSTRUCCIONES 
VALENCIA ENCISO 
SOCICON S.A.S.(40%) 

 

NO CUMPLE  CUMPLE 
NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO HABILITADO 

DIEGO FERNANDO RUIZ 
MUÑOZ 

 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO CUMPLE / 
RECHAZADO 

NO HABILITADO 

Fuente: Fiduprevisora 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, los oferentes cuyo resultado es 

“HABILITADO” continuarán en el proceso con la evaluación de requisitos ponderables. 

El presente informe se publica a los veintiún (21) días del mes de AGOSTO del año 2020. 

 
 

 
LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  

COORDINADORA DE NEGOCIOS  
OBRAS POR IMPUESTOS FIDUPREVISORA S.A 


